
 
 
 

1 
Dirigente: Mario M. Nanni 
Responsabili del procedimento: Maria Serena Borgia  e-mail: DRER.Ufficio1@istruzione.it     

 
Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 

e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it pec: drer@postacert.istruzione.it Sito web: www.istruzioneer.gov.it 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
VISTA  la Legge del 7 agosto 1990, n.291 e successive modificazioni e integrazioni concernente nuove norme 

in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

VISTO il Decreto Leg.vo del 16 aprile 94, n.297 e successive modificazioni, con il quale è stato approvato il 
testo unico delle disposizioni legislative in materia di istruzione relative alle scuole di ogni ordine e 
grado; 

VISTA  la Legge 3 maggio 1999, n. 124; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 concernente il testo unico delle 

disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO  il Decreto Leg.vo 3 luglio 2001, n.255 convertito con modificazioni in Legge 20 agosto 2001 n.333; 

VISTO  il D.P.R. 14 febbraio 2016, n. 19 recante “Regolamento recante disposizioni per la razionalizzazione ed 
accorpamento delle classi di concorso a cattedre e a posti di insegnamento, a norma dell’articolo 64, 
comma 4, lettera a), del decreto legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 6 agosto 2008, n. 133”; 

VISTA  la Legge 13 luglio 2015, n.107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTI  gli articoli 13 e 17 del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59; 

VISTO  l’articolo 4, commi da 1-ter a 1-undecies, del decreto-legge 12 luglio 2018, n. 87, convertito con 
modificazioni dalla legge 9 agosto 2018, n. 96; 

VISTO  in particolare l’art. 4, comma 1-decies del decreto-legge n. 87/2018, inerente la decadenza dalle 
graduatorie di merito; 

VISTI  gli articoli 1, commi da 17 a 17-novies e comma 18-bis, del decreto-legge 29 ottobre 2019, n. 126, 
convertito con modificazioni dalla legge 20 dicembre 2019, n. 159 

VISTO  il D.M. n. 259 del 9 maggio 2017, di revisione e aggiornamento delle classi di concorso; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito di concerto con il Ministro dell’università e della 
Ricerca del 22/12/2023 inerente la “Revisione e aggiornamento della tipologia delle classi di concorso 
per l’accesso ai ruoli del personale docente della scuola secondaria di primo e di secondo grado”; 

mailto:DRER.Ufficio1@istruzione.it
mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
mailto:drer@postacert.istruzione.it
http://www.istruzioneer.gov.it/


 
 
 

2 
Dirigente: Mario M. Nanni 
Responsabili del procedimento: Maria Serena Borgia  e-mail: DRER.Ufficio1@istruzione.it     

 
Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 

e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it pec: drer@postacert.istruzione.it Sito web: www.istruzioneer.gov.it 

VISTO  l’art. 33 del CCNL del comparto Istruzione e ricerca – Periodo 2019-2021 sottoscritto in data 18 
gennaio 2024; 

VISTO  il D.D. n. 498/2020, così come modificato dal D.D. n. 2215/2021 ai sensi dell’art. 59, comma 11, del 
Decreto-Legge n. 73/2021, che regolamenta il concorso ordinario, per titoli ed esami, finalizzato al 
reclutamento del personale docente per i posti comuni e di sostegno nella scuola dell’infanzia e 
primaria; 

VISTO il D.D. n. 499/2020, che regolamenta la procedura ordinaria, per titoli ed esami, per l’immissione in 
ruolo di personale docente della scuola secondaria su posti comuni e di sostegno, così come 
modificato dal D.D. n. 649/2020 e integrato dal D.D. n. 749/2020; 

VISTO il D.D. n. 510/2020, che regolamenta la procedura straordinaria, per titoli ed esami, per l’immissione in 
ruolo di personale docente della scuola secondaria su posti comuni e di sostegno; 

VISTE  le graduatorie attualmente vigenti per la regione Emilia-Romagna con riferimento alle procedure 
concorsuali di cui ai Decreti Dipartimentali su richiamati; 

VISTO l’art. 399, c. 3 del D. Lgs. n. 297/1994 che dispone “Ai docenti della scuola dell’infanzia, primaria e 
secondaria, a qualunque titolo destinatari di nomina a tempo indeterminato su ogni tipologia di posto, 
si applicano, a decorrere dalle immissioni in ruolo disposte per l’anno scolastico 2023/24, le disposizioni 
di cui all’articolo 13, comma 5, del decreto legislativo 13 aprile 2027, n. 59”; 

VISTO l’art. 13, c. 5 del D. Lgs. n. 59/2017 che prevede “In caso di superamento del test finale e di valutazione 
finale positiva, il docente è cancellato da ogni altra graduatoria, di merito, di istituto o a esaurimento, 
nella quale sia iscritto ed confermato in ruolo presso la stessa istituzione scolastica ove ha svolto il 
periodo di prova. […]”; 

VISTO l’art. 5, comma 7 del D.M. n. 25/2020 che prevede che “Alle immissioni in ruolo di cui al presente 
decreto si applicano le disposizioni di cui all'articolo 1, comma 17-sexies del Decreto legge (126/2019). 
L'immissione in ruolo comporta, all'esito positivo del periodo di formazione e di prova, la decadenza da 
ogni graduatoria finalizzata alla stipulazione di contratti a tempo determinato o indeterminato per il 
personale del comparto scuola, ad eccezione delle graduatorie di concorsi ordinari, per titoli ed esami, 
di altre procedure, nelle quali l'aspirante sia inserito”; 

VISTO il proprio provvedimento prot. n. 44829 del 6.11.2025, con il quale è stata disposta la decadenza di 
taluni aspiranti dalle graduatorie del concorso ordinario di cui al DD n. 499 del 2020; 

VISTA la tabella “A”, parte integrante del suddetto provvedimento; 

TENUTO CONTO della presenza di Accorsi Nicole nell’elenco di cui alla suddetta tabella “A”; 

PRESO ATTO della segnalazione pervenuta dalla docente Accorsi Nicole in relazione alla proroga dell’anno di 

mailto:DRER.Ufficio1@istruzione.it
mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
mailto:drer@postacert.istruzione.it
http://www.istruzioneer.gov.it/


 
 
 

3 
Dirigente: Mario M. Nanni 
Responsabili del procedimento: Maria Serena Borgia  e-mail: DRER.Ufficio1@istruzione.it     

 
Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 

e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it pec: drer@postacert.istruzione.it Sito web: www.istruzioneer.gov.it 

prova; 

ACCERTATO che la docente non ha ancora superato l’anno di prova; 

RITENUTO di dover reinserire la docente nella graduatoria concorsuale 

 

DISPONE 
 

1. La docente Accorsi Nicole, è definitivamente depennata dalla tabella “A”, parte integrante del 
provvedimento di questo Ufficio prot. n. 44829 del 6.11.2025, e rispetto alla posizione n. 527 della 
graduatoria relativa al concorso di cui al DDG n. 498/2020 con riferimento alla scuola dell’infanzia non è 
da intendersi decaduta. 

 

 
Il Direttore Generale 

Bruno E. Di Palma 

mailto:DRER.Ufficio1@istruzione.it
mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
mailto:drer@postacert.istruzione.it
http://www.istruzioneer.gov.it/

		2026-01-29T08:39:42+0100


		2026-02-03T11:21:27+0100
	protocollo




